[bookmark: _GoBack]中山大学大气科学学院

大气〔2023〕05号

大气科学学院关于印发《中山大学大气科学学院研究生奖学金、奖助金评选实施办法》的通知

学院各系、所、中心：
《中山大学大气科学学院研究生奖学金、奖助金评选实施办法》经2023年第5次学院党政联席会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

中山大学大气科学学院
2023年3月30日

中山大学大气科学学院研究生奖学金、奖助金评选实施办法

一、总则
第一条  为激励我院研究生勤奋学习、潜心科研、勇于创新，根据上级部门有关规定及《中山大学研究生奖助规定》有关要求，结合学院实际情况，制定本实施办法。
第二条  学院建立以培养质量为基础，以研究生思想道德、学习成绩、科研业绩、研究潜力和实践能力为核心的奖助学金评选机制，充分发挥奖助学金的激励作用，促进研究生德智体美劳全面发展。
第三条  本规定适用于纳入全国研究生招生计划且在基本修业年限（学制）内的全日制研究生（有固定工资收入的除外）。在职少数民族高层次骨干计划研究生奖助按国家有关政策执行。
第四条  科研经费博士研究生专项招生计划（以下简称“科研经费计划”）招收的博士研究生由导师经费支撑培养，不参评奖助金等级，由导师在基本修业年限（学制）内按标准发放助研津贴。科研经费博士可参评其它各项符合参评要求的奖学金。
第五条  本实施办法适用的奖助学金类型包括但不限于以下类别：
（一）国家及各级政府设立的专项奖学金；
（二）学校设立的研究生奖学金；
（三）学院设立的奖学金或助学金；
（四）企业、社会团体和个人设立的捐赠奖助学金。
二、名额分配
第六条  研究生奖助金
（一）研究生新生
硕士新生、博士新生的奖助金等级由学院根据学校相关要求统筹评定。
（二）其它年级研究生
1.博士一等奖助金/校长奖学金（特等）因名额较少，由学院根据学校要求统一组织评审。落选学生可正常参评其他等级奖助学金。
2.其余各等研究生奖助金根据学校下达我院的名额，分学术学位硕士研究生、专业学位硕士研究生、学术学位博士研究生、专业学位博士研究生等类别，按学生人数比例、分年级划分至学院各方向团队，由团队组织评审。
3.各方向团队内全体教师沟通取得一致意见后，可在学院划分名额的基础上，根据当年度研究生培养实际情况，调整团队内各年级的名额。
4.各方向团队名额划分中如遇特殊情况，应提交学院研究生奖助金评审委员会讨论确定。
第七条  其它奖学金、助学金
其它奖学金、助学金一般在全院统筹评选，不在院内再次划分名额。
三、方向团队划分
第八条  根据学院现有专业设置及学院发展情况，划分为陆面过程研究、空间与行星科学、大气物理与化学、气象气候海洋与冰冻圈科学四个方向团队。参评研究生纳入其导师所在的方向团队参加研究生奖助金评选。
第九条  方向团队保持相对稳定，团队内导师成员的变动应在每年研究生奖助金评选工作启动前3个月确定。
四、申请条件与评选标准
第十条  参加奖学金、助学金评选的研究生需符合《中山大学研究生奖助规定》第六章规定的基本申请条件及各等次奖助金评选标准。
第十一条  各方向团队应根据学校、学院要求制定明确的评选细则，并在下一学年奖助学金评审前至少提前一学期征求师生意见、公示3个工作日、报学院审批后执行。
第十二条  评选细则应综合考虑团队贡献、学业成绩、科研成果、社会工作、获奖情况等因素。
五、评选程序
第十四条  研究生奖助金的评选程序为：
（一）新生奖助金评选程序：
1.研究生院发布评选通知，公布各培养单位的奖助金名额及评选要求；
2.学院研究生奖助金评审委员会评审确定获奖学生名单和等级，并在学院网站进行不少于5个工作日的公示；
3.经公示无异议的评审结果，报研究生院审批。
（二）其它年级奖助金评选程序：
1.研究生院发布评选通知，公布各培养单位的奖助金名额及评选要求；
2.学院研究生奖助金评审委员会按年级将名额划分到各方向团队，通知各团队启动评选工作；
3.研究生本人经导师审核推荐后向所在团队提出申请；
4.各方向团队奖助金评定小组初评确定本团队内的获奖学生名单和等级，并在团队内公示3个工作日；
5.学院研究生奖助金评审委员会复核各团队初评结果，并在学院网站进行不少于5个工作日的公示；
6.经公示无异议的评审结果，报研究生院审批。
第十五条  其它奖学金、助学金的评选程序为：
（一）研究生院或相关单位发布评选通知，公布名额及评选要求；
（二）研究生本人经导师审核推荐后向学院提交申请；
（三）学院研究生奖助金评审委员会审议学生申请，必要时可要求申请人进行陈述、答辩；
（四）学院按要求确定评审结果并报相应单位审批。
第十六条  研究生如对学院的初评结果有异议，可以学院公示阶段向学院研究生奖助金评审委员会提出申诉，评审委员会审议后予以回复。其中，涉及各团队初评过程的，应由相关团队复议后向学院评审委员会说明。
六、组织实施
第十七条  学院研究生奖助金评审委员会以学院教育与学位委员会成员为主，同时应有学院分管学生工作的领导和学院研究生代表各一名，负责制定学院研究生奖学金、助学金评审实施办法，组织学院研究生奖学金、助学金的申请、初步评审等工作。
第十八条  各方向团队研究生奖助金评定小组由团队内教师代表、学生代表组成，原则上不少于5人。各方向团队研究生奖助金评定小组负责本团队研究生奖学金、助学金的申请、初评工作。
七、附则
第十九条  各方向团队依照《中山大学研究生奖助规定》（中大研院〔2022〕35号）及本规定在奖助金评审前至少提前一个学期制定适合本团队的评选细则，经团队研究生奖助金评定小组审议通过后，在本方向内公示3个工作日，公示无异议后执行。
第二十条  本规定由学院研究生奖助金评审委员会负责解释。
第二十一条  本规定经2023年第5次学院党政联席会议审议通过，自2023年3月30日起施行。原《中山大学大气科学学院研究生奖学金、奖助金评定实施办法》同时废止。

中山大学大气科学学院   依申请公开     2023年3月30日印发